水，确保公司废水排水达标，减少对环境的污染。

B：废气排放及治理：新建了20吨燃煤锅炉，燃煤锅炉采用优质煤作为燃料以减少污染物的排放，同时采取“布袋除尘+炉

外石灰石-石膏湿法脱硫+臭氧脱硝”的工艺进行烟气治理，烟气通过60m烟囱排放，以减少对空气的污染。

C：固废治理：针对在公司运营过程中所产生的灰渣、脱硫石膏、氟化钙等危险废物，交由有资质的企业进行综合利用或者

固废处置。

（2）继续实施清洁生产改进工作，通过节能改造和工艺改进，从源头上预防污染、降耗增效，如对公司污水处理系统尾气

进行尾气收集治理、完善聚合物产品的尾气回收处理设施、淘汰高能耗的导热油锅炉和制冷系统、对蒸汽冷凝水进行回收再

利用等；

（3）在节能降耗方面，公司建设产区循环项目，降低成本，提高产线运行效益；

（4）积极开展QCC、专项技改等活动，并加大资金投入实施污水高级氧化系统、零污水排放的人工湿地生态处理中水回用系

统等环保项目，节能降耗收效显著。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

无

突发环境事件应急预案

突发环境事件应急预案为规范安全生产事件的应急管理和应急响应程序，依据国家相关法律、法规，并结合公司实际情况，

九江天赐制定了《九江天赐高新材料有限公司突发环境事件应急预案》，通过预案的实施，可防止因组织不力、应急响应不

及时、救护工作混乱等延误事件应急处置，最大程度地减少人员伤亡及财产损失，保障人员生命健康与财产安全，维护社会

稳定，保护环境，促进社会全面、协调、可持续发展。

环境自行监测方案

九江天赐已制定年度环境自行监测方案，并严格按照方案进行自行监测工作（监测方式包括企业自行检测、委托有资质的第

三方进行检测等），进一步加强噪声、废水、废气等环境污染管控，及时掌握环境运行状况，实现环境达标排放。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

广州天赐高新材料股份有限公司   2018 年年度报告全文

56

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州天赐高新材料股份有限公司   2018 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 160,070,328 47.13% 0 0 0 -15,696,127 -15,696,127 144,374,201 42.53%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 5,910,619 1.74% 0 0 0 -5,910,619 -5,910,619 0 0.00%

3、其他内资持股 154,159,709 45.39% 0 0 0 -9,785,508 -9,785,508 144,374,201 42.53%

其中：境内法人持股 4,548,537 1.34% 0 0 0 -4,548,537 -4,548,537 0 0.00%

   境内自然人持股 149,611,172 44.05% 0 0 0 -5,236,971 -5,236,971 144,374,201 42.53%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 179,597,213 52.87% 0 0 0 15,498,267 15,498,267 195,095,480 57.47%

1、人民币普通股 179,597,213 52.87% 0 0 0 12,675,831 12,675,831 192,273,044 56.64%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 2,822,436 2,822,436 2,822,436 0.83%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 339,667,541 100.00% 0 0 0 -197,860 -197,860 339,469,681
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年1月，周顺武先生担任公司副总经理后，新增高管锁定股269,812股；

（2）2018年5月，公司预留授予限制性股票第二个解锁期满足解锁条件的股份112,375股上市流通；

（3）原董事张利萍女士已离职过半年，其高管锁定股603,813股已解除锁定。

（4）2018年8月，公司2016年非公开发行的7位发行对象股份上市流通，共计14,174,676股解除锁定。

（5）2018年10月，公司首次授予限制性股票第三个解锁期满足解锁条件的股份1,315,140股上市流通。

（6）2018年12月，公司预留授予限制性股票第二个解锁期及首次授予限制性股票第三个解锁期的回购注销股份完成注销，

共计注销197,860股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

广州天赐高新材料股份有限公司   2018 年年度报告全文

58

预留授予限制性股票第二个解锁期股份解锁经公司第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十四次会议审议通过。

首次授予限制性股票第三个解锁期股份解锁经公司第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第二十二次会议审议通过。

预留授予限制性股票第二个解锁期及首次授予限制性股票第三个解锁期的回购注销事项经公司第四届董事会第二十五次会